Corrobatur argumentū.

Confirmatur, quia Phil. inferius loquens de sensibilibus communibus dicit, quod hæc omnia motu quodam sentiantur.

Per se dupliciter potest accipi.

Pro solutione harum rationum, & pro declaratione mentis S. Th. Sciendum primo, quod per se potest accipi dupliciter. Vno modo, prout opponitur ei, quod est per accidens tyram. Alio modo, ut idem est quod primo. Secundum primum modum dicimus, quod Sortes est risibilis per se, quia conuenit sibi ex intrinseca natura. Sed secundo modo dicimus, quod non est per se risibilis: quia esse risibile, non conuenit sibi primo, sed in quantum est homo.

Differentia inter speciem sensibilem, & intelligibilem.

Sciendum secundo, quod hæc est differentia inter speciem sensibilem, & intelligibilem, quod species intelligibilis, quia recipitur in subiecto immateria-

li in intellectu, & ratio causandi talem speciem, est natura specifica, ideo naturam immaterialiter, i. sine conditionibus materialibus, & particularibus, representat. Species autem sensibilibus, quia recipitur in organo corporali, & principaliter a particulari materiali, & singulari causatur, ideo rem materialiter & particulariter, s. cum conditionibus, quibus ipsum sensibile variatur, representat.

Sciendum tertio, quod aliud est causare similitudinem in sensu, & aliud facere differentiam secundum speciem sensibilem, siue secundum speciem agentem. Causare. n. similitudinem dicitur: omnia quæ speciem aliquo modo representantiam sui in sensum producunt. Facere autem differentiam secundum speciem agentem, est speciem, a qua alteratio sensus specificatur, primo in sensum imprimere, & ab alia specie specificante differentem: sic quia alia speciem causat sapor, aliam color, dato etiam quod sint in eodem subiecto, ideo faciunt differentiam secundum speciem sensibilem.

Istis notatis dico primo, quod secundum mentem S. Thom. sensibilia communia habent speciem & similitudinem in sensu, hoc enim expresse ponit 1. parte, ubi dicit, quod similitudo alicuius rei, est in sensu tripliciter. Vno modo primo & per se, sicut in visu est similitudo coloris, & aliorum propriorum sensibilem. Alio modo per se non primo, sicut in visu est similitudo figuræ vel magnitudinis, & aliorum communium sensibilem omnium. Tertio modo nec primo, nec per se, sed per accidens: sicut in visu est similitudo hominis.

Probatur et ratio, Omne quod cognoscitur ab aliquo sensu per se, cognoscitur per aliquam sui similitudinem, sed sensibilia communia cognoscuntur a sensibus particularibus, per se: ergo habent similitudinem in sensibus particularibus.

Dico secundo, quod similitudo sensibilem communium non distinguitur realiter a specie propriorum sensibilem, sed est vna species, quæ cum sit principia liter a re materiali causata, obiectum secundum conditiones suas particulares representat. Vnde primo & per se, est species proprii sensibilibus, per se autem, sed non primo est species magnitudinis figuratæ quæ sit, vel motus, numeri, vel vnitatis, ut sicut obiectum proprium, pura color, est cum tali magnitudine, & figura, & quiete, & alii, ita & species representet obiectum proprium cum omnibus illis suis conditionibus.

Si autem dicat, quod tunc eadē ratione illa species repræsentabit saporem, si colori sit coniunctus sapor.

Replicatur contra S. Th.

Respondetur, quod non est similis ratio, quia ex diuersitate saporis non habet color aliquid diuersitatis, & alium modum immutandi: sed ex diuersitate & varietate sensibilibus eorum variat color, aliter. n. se habet color motus in immutando visum, & aliter quiescens.

Quod autem hoc sit de mente S. Th. declaratur. In verbis. n. præcedentibus aut vult quod omnia illa obiecta. s. proprii cōe, & per accidens habeat similitudines diuersas, vnum quodque. s. sua distincta a similitudine alterius, aut non, sed modo superius dicto. Si primo modo: ergo in sensu particulari erit similitudo substantiæ realiter distincta a similitudine accidentis: ergo sensus particularis cognoscit subiectum, & indicabit de illa, hoc autem est con-

Declaratio mentis S. Th.

tra S. Tho. in scripto; ubi vult, quod de ratione sensibilis per accidens est, quod apprehendatur ab alia potentia sentientis, quam ab illa cuius est obiectum per accidens, sicut aut ab alio sensu particulari, si sit sensibile proprium alterius sensus particularis: aut ab intellectu, si sit aliquid vniuersale, aut a cogitatione, si sit particulare, patet consequentia vltima, quia potentia informata similitudine alicuius obiecti, potest cognoscere illud, in quo de facto cognoscit, si sit sensus exterior: ergo dicendum est, quod sit vna species, quae est primo & per se species proprii sensibilis, per se vero & secundario species sensibilis communis, per accidens autem sensibilis per accidens, quia, si non est species representatiua eius, sed quia est species alicuius quod est in illo, ideo etiam per accidens est similitudo & species eius.

Dico tertio, quod sensibilia communia non faciunt differentiam secundum speciem sensibilem, licet causent speciem in sensu. Illa enim quae representantur vna specie, non faciunt diuersitatem specierum, omnia autem sensibilia quae simul in sensibili proprio inueniuntur, vna & eadem specie representantur.

Dico quarto, quod licet ad causandam speciem in sensu concurrant sensibilia communia & propria, tamen alio modo concurrunt. Sensibile proprium, & alio modo sensibile commune. Cum enim sensus particularis & sit sensus, & sit hic sensus, sensibile proprium causat illam in hoc sensu, in quantum est hic sensus, sicut color in visu, in quantum est visus; sensibilia autem communia, non causant speciem in sensu, in quantum est hic sensus, sed in quantum est sensus, quia si causarentur in sensu, in quantum est hic sensus, speciem in alio sensu particulari causare non possent, sicut color specie nisi in visu causare non potest, hoc autem est falsum. Nam sensibilia communia appellantur eo, quod immutare plures sensus possint.

Ex his patet quod non est diuersitas inter S. Tho. & Commen. nec in scriptis S. Tho. neque etiam est contradictio, cum S. Tho. dicit in prima parte, quod sensibilia communia habent similitudinem in sensu, in scripto vero, quod non sunt species actiuorum; vult enim in scripto dicere, quod non causant proprias species & distinctas, cum hoc tamen stat quod habeant similitudinem, quae non distinguatur a similitudine proprii sensibilis per sensibilia communia modificata.

Dico quinto, quod sensibilia communia sunt sensibilia per se, ut per se opponitur ei, quod est per accidens, non autem ut idem est quod primo. Secundum enim Albertus, aliquid dicitur sensibile per se, quia per propriam naturam, & essentiam causa est immutationis sensus, eo quod ipsum est quod habet inferre passionem sensui, & hoc conuenit sensibilibus propriis & communibus, ideo dicuntur sensibilia per se.

Attendendum tamen quod dupliciter potest aliquid esse immutatum sensus. Vno modo positue, tamen, scilicet aliquid efficiens, aut circa ipsam speciem quae in sensu imprimatur, aut circa immutationis modum, & hoc modo quae aliquid posituum dicitur, ut figura & huiusmodi, sensum immu-

tant. Alio modo negatiue, tanquam scilicet negatio alicuius posituae conditionis in obiecto proprio sensus, & hoc modo dicitur immutare sensum, quae nullum posituum formaliter dicunt, sed tantum negationem, sicut quies, Color, n. quiescens ex ipsa negatione motus habet, ut speciem stabilem & quiescentem, siue cum negatione motus causet in sensu.

Ad rationes igitur contra S. Tho. dicitur, quod non est de mente ipsius sensibilia communia non habere speciem in sensu: sed quod non habent speciem propriam, & a specie proprii sensibilis distinctam. Verum tamen in quantum possunt esse contra S. Tho. Dicitur ad primum, quod color motus nihil imprimit in sensu, quod non imprimeret dum quiescebat. Ad improbationem negatur consequentia. Licet enim nihil imprimat motus aliud a specie sensibilis proprii, tamen diuersificat modum speciei & immutationis, aliter enim immutatur visus a colore motu, & aliter a colore quiescente. Similiter illa species representabat motum, quem non representabat species coloris quiescentis, propter alium modum essendi proprii sensibilis.

Ad secundum negatur minor. Dico, n. quod est eadem visio secundum rem, terminata ad colorem, & ad sensibilia communia. Auctoritas autem Philosophi non est contra ipsum, quia sensibilia communia sentimus motu facto primo & per se a sensibilibus propriis, sed secundario a sensibilibus communibus.

Ad argumenta principalia respondetur. Ad primum dicitur primo, quod quia sensus particularis & est sensus, & est talis sensus, in quantum est sensus conuenit cum alijs sensibus: in quantum vero talis sensus scilicet visus aut auditus & c. ab alijs sensibus differt: vnde sensus particularis duplex habet obiectum, scilicet obiectum ipsum, in quantum est sensus, & hoc est sensibile: & obiectum ipsius in quantum est talis sensus: & hoc est tale sensibile, scilicet color, sapor, & huiusmodi.

De secundo, quod quo cognoscitur aliquid a potentia: eo modo continetur sub obiecto formali eius. Si cognoscitur a sensu tantum in quantum est sensus: continetur sub obiecto ipsius, in quantum est sensus: non autem sub eius obiecto, in quantum est hic sensus. Si cognoscitur a sensu in quantum est hic sensus, continetur sub obiecto formali ipsius in quantum est hic sensus. Sensibilia igitur communia, quia cognoscuntur a sensu in quantum sensus est, continentur sub obiecto communi sensus. I. sub sensibili, licet sub particulari & proprio sensus obiecto non continentur.

Ad secundum dicitur, quod priuatio quae nullam facit diuersitatem in alteratione sensus, nullo modo dicitur per se: sed illa quae facit talem diuersitatem, ut est quies, sentitur per se: sed non primo.

Dicitur secundo, quod licet priuatio haec nullam habeat esse posituum, secundum tamen hoc esse priuatum, habet aliquem modum sensibile proprium ad immutandum sensum, quem non habet, si non quiesceret.

Ad tertium dicitur, quod numerus potest accipi dupliciter. Vno modo formaliter, & absolute, & sic non est sensibilis, vnde non est sensibile commune.

Ad rationes contra S. Tho.

mune. Alio modo materialiter, & subiectiue, & sic est sensibile commune, & est compositus ex sensibilibus; numerus enim trium alborum est compositus ex tribus albis.

Ad quartum negatur maior, non solum enim aliquid est tale per se secundo, quia identificatur ei, cui conuenit per se primo, sed etiam quia necessario conuenitur id, cui primo conuenit.

Ad quintum dicitur, quod potentia debet esse denudata a suo sensibili proprio, quia est receptiua propriae similitudinis eius, non autem debet esse denudata a suo sensibili communi, quia non recipit similitudinem quae sit propria & primo, & per se similitudo sensibilis communis.

ADDITIONO.

DE hoc questione lege D. Tho. p. p. q. 17. art. 1. & 4. sent. dist. 49. q. 2. art. 2. quibus in locis declaratur latius sensibile per se & per accidens, & quomodo similitudo sensibilium est in sensu tripliciter, lege etiam 2. sent. dist. 13. q. 2. art. 2. & p. p. q. 67. art. 1. lege Alberti in hoc lib. 2. de anima. tract. 3. c. 4. & Scotum 4. sent. dist. 12. q. 3. & Iandus q. 18. Philoponum, & Themist. c. 12. huius lib.

QUAESTIO XII.

Num color sit proprium obiectum visus.

Cuius quidem est visus, hoc visibile, &c. Tex. XII.

Iandus q. 17.

VERITVR Duodecimo, Vtrum color sit proprium obiectum visus. Et videtur quod non.

Primo. Obiectum alicuius potentiae semper potest percipi a tali potentia, si sit praesens: sed color etiam praesens non potest percipi visu in nocte, ut satis patet, ergo & c.

Secundo. Proprium obiectum est, quod sub se continet omnia quae videntur: ergo & c. consequentia nota cum maiori. Minor probatur. Corpora caelestia videntur, & tamen non sunt colorata, ergo & c.

Tertio. Si est color, aut color vniuersalis, aut particularis. Si color particularis, puta albedo, ergo non poterit videri, nisi quod habet albedinem, quod est falsum. Si color vniuersalis: ergo visus erit cognoscitiuus vniuersalis, quod est contra Philosophum dicentem, quod sensus est particularium.

Quarto. Vnius potentiae est tantum vnum obiectum, sed visibile est obiectum visus, ut dicit Philosophus, ergo non est color.

Respondetur. Sed pro declaratione istius quaestiones Primo noranda sunt aliqua. Secundo dicendum est ad quaestum.

Sciendum igitur primo, quod duplex est obiectum potentiae, ut superius dictum est, formale, scilicet & materiale: formale est illud, sub cuius ratione

formali omnia referuntur ad potentiam, sicut bonum ponimus formale obiectum voluntati, eo quod vnumquodque sit volitum, in quantum boni rationem habet. Obiectum vero materiale est id, quod obiecto formali est subiectum, sicut virtus quae boni rationem habet: hoc & illud bonum materiale obiectum voluntatis appellatur.

Obiectum materiale quid.

Sciendum secundo, quod obiectum formale potentiae, & est quaedam res in se, puta homo, lapis, & quous, & huiusmodi, & est obiectum, id est sub hoc quod dico obiectum continetur, denominatiueque dicitur obiectum, sicut homo denominatiue dicitur sciens, ideo in obiecto duplex ratio formalis inuenitur. Vna, scilicet quae est eius, in quantum est res talis. Alia quae est eius, in quantum est obiectum. Sicut alia est ratio parietis albi, in quantum paries est, & alia eius ratio, in quantum est albus. Prima ratio est eius definitio, in quantum sibi talis natura est conueniens. Secunda ratio est descriptio quaedam obiecti, in ordine, & habitudine ad potentiam. Audibile enim dicitur, quod est immutatum auditus, siue quod ab auditiva potentia cognosci potest. Ista duae rationes differunt: quia ratio obiecti, ut est obiectum non attingitur primo & per se a potentia, sed tantum ordinem, & habitudinem ad potentiam importat, rationemque obiecti, ut est res, conuenitur, quemadmodum inquit Philosophus, quod visibile per se consequitur colorem, ratio autem obiecti, ut est res primo, & per se attingitur a potentia.

Tex 67.

Sed tamen aduertendum, quod ad hoc ut potentia in tale feratur obiectum formale, aliquando requiritur aliquid, quo obiectum attingitur a potentia, & hoc obiectum formale quo dici potest. Sicut quod attingitur a potentia, aut ipsam mouet, dicitur obiectum formale quod.

Sciendum tertio, quod color potest accipi dupliciter. Vno modo pro extremitate perspicui terminati, ut definitur a Philosopho in de sensu, & sensato. Alio modo magis extenso vocabulo, ut etiam de principio coloris proprie dicti praedicatur, ut si hoc nomen color, contineat sub se lucem, & colorem proprie dictum, secundum modum Philosophi dicentis in de sensu, & sensato, quod omnia corpora colore participant, quia enim non habemus vnum nomen commune luci & colori, ideo vtitur nomine coloris, tamquam nomine communi: eo quod eorum quae videntur, plurima sunt colorata.

Dupliciter sic sermo de colore.

Quantum ad secundum haec est prima conclusio. Obiectum formale visus in quantum est obiectum, est visibile, cuius ratio est. Esse primo immutatum visus: aut si a modo immutandi sumitur, ratio est, esse sensibile per medium extrinsecum diaphanum sine mutatione reali medii, aut obiecti, aut organi.

Obiectum formale visus est visibile.

Probat. Illud est obiectum potentiae in quantum obiectum, per quod vna potentia distinguitur primo ab altera in quantum est potentia: sed per visibile visus distinguitur ab alijs sensibus exterioribus: ergo & c. consequentia nota cum maiori: quia potentiae ex obiectis, in quantum potentiae sunt, distinguitur primo. Minor probatur. Vnus sensus distinguitur ab alijs secundum immutatum proprium: aut per suum modum immutandi

Quomodo vnus sensus distinguitur ab alio.

Ad causandam speciem in sensu alio modo concurrunt sensibile proprium, alio modo sensibile commune.

Albertus, Tex. 4. c. 7.

Dupliciter aliquid est immutatum sensus positue, scilicet & negatiue.

di a sup subiecto, quia sensus cum sint potentia...

Secunda conclusio. Obiectum formale quod im...

Prima vero pars probatur. Aut obiectum visus...

Secundo, omnia quae videntur, videntur, aut quae...

Tertia conclusio est. Obiectum formale quod...

Sed tunc occurrit dubium. Nam vt S. Tho. dicit...

Ad hoc respondetur, quod lux, si recipiatur in...

Quarta conclusio est. Obiecta materialia visus...

Ex istis inferitur non esse contradictionem in...

dicitur obiectum formale, quo aliquid attingitur...

Ad argumenta in oppositum respondetur. Ad primum...

Dico secundo, quod cum lumen non est in aere...

Ad secundum patet ex dictis, quod si accipiatur...

Ad tertium dicitur, quod est color vniuersalis.

Ad improbationem dicitur, quod ratio vniuersalis...

Ad quartum dicitur, quod vnus potentiae est vnus...

A D D I T I O

Q V I A autem adducit in tertio notabili definitionem...

Præterea, quod est in extremitate, non est extremitas...

Adde etiam quia extremitas est quod indiuisibile...

Nisi dicamus, quod extremitas potest capi tribus...

Quid requiritur ad hoc...

Ratio vniuersalis potest dupliciter...

Vnius potentiae est vnus obiectum.

Cap. 2. Dubium de definitione coloris.

Comm. 4. Color ex extremitate...

Vel color est motus diaphani...

Q V A E S T I O XIII.

Vtrum lumen requiratur ad visionem propter colorem.

Lumen autem est huiusmodi actus diaphani...

Q V A E R I T V R xiiij. Vtrum lumen requiratur...

Primo. Illa quae cognoscuntur ab aliqua potentia...

Secundo. Color est extremitas perspicui in corpore...

Tertio. Ille qui est in tenebris, videt colorem qui est...

Quarto. S. Thom. dicit, quod lumen facit omnes...

Respondeo, quod quaerere vtrum lumen requiratur...

Circa istam itaque difficultatem aliter opinantur...

Istas opiniones nititur concordare Alber. notans...

Extremitas capitur...

Color est tripliciter...

Comm. 4. Color, & superficies...

Color & visibile licet sint idem...

Ratio vniuersalis potest dupliciter...

Vnius potentiae est vnus obiectum.

Color albus & color niger...

Cardin. 2. de anima ca. 6. in quo disputatur...

Comm. 4. Color ex extremitate...

Vel color est motus diaphani...

cem. Lumen enim in extremitate perspicui terminati per mixtum opacitati causat colorem, & lumen est vera substantia coloris.

Isto notato duo dicit Alber. Primo, quod colores secundum esse materiale actu sunt in tenebris, sed non mouent diaphanum, & hoc modo verum dixerunt Alexand. & Auerroris. Secundo, quod colores non sunt actu in tenebris secundum esse formale, unde color non est actu color, nisi in lumine: & hoc modo verum dixerunt Auempace, & Auicenna.

Sed contra istam opinionem in quantum eius verba sonare videntur, quod lumen extrinsecum est substantia coloris, & quod colores non habent esse actu, nisi in lumine extrinsecum adueniente, potest argui. Primo contra suppositum, quod lumen extrinsecum sit forma coloris, & tota sua substantia. Suppono primo, quod aliquid dicitur esse in actu, quando substantia sua est in actu, non autem quando solum suum obiectum est actu, non enim dicimus, quod color est in actu, quia lignum quod potest suscipere colorem est in actu, sed quia substantia ipsius coloris est in actu. Secundo suppono, quod lumen causatum a sole, durans tantum per diem, habet esse per modum transeuntis: patet, quia habet esse tantum ad praesentiam solis, ideo recedente sole, deficit. Tunc arguitur sic. Si lumen est substantia coloris, sequitur, quod nullus color sit passibilis qualitas, ad modum quo loquitur Philof. in praedicamentis: sed hoc est contra mentem Philof. expressisse, ergo &c. Probatur consequentia, secundum Philof. in praedicamentis, colores dicuntur tunc passibiles qualitates, quando sic formati sunt ex firma causa, quod non facile recedunt: sed si lumen extrinsecum est substantia coloris, nullus color est talis, ut non facile recedat: ergo &c. Probatur minor. Remota forma, & substantia rei, remouetur res ipsa: sed lux facile remouetur, ut patet ad absentiam solis: ergo si est substantia colorum, quilibet color facile recedat: ergo non cum difficultate.

Secundo contra principale dictum arguitur. Supponitur enim quod qualitates de tertia specie acquirantur, & deperdantur per alterationem, hoc suppositum est Philofophi. Tunc arguitur sic. Si colores non habent esse actu, nisi in lumine: ergo recedente lumine, colores amittunt esse actu: sed hoc est falsum: ergo &c. patet consequentia, quia oppositum consequentis infert oppositum antecedentis. Sequitur enim recedente lumine, colores retinent esse actu: ergo colores habent esse actu sine lumine. Falsitas probatur. Qualitates de tertia specie desinunt esse per alterationem, sed color propter absentiam luminis non definit esse per alterationem, ergo &c. Probatur minor. Omnis alteratio est a contrario ad contrarium, sed per absentiam luminis corpus non accipit colorem oppositum colori praesistenti, quia per nullum color habet esse sine lumine extrinsecum: ergo &c.

Tertio. Si color haberet esse actu per lumen extrinsecum, non esset idem color, nisi ad praesentiam eiusdem, & tanti luminis, quia idem esse est ab eadem forma, sed hoc est falsum, quia ad lumen par

ut candela apparet idem color in homine, qui ap- parebat ad lumen solis: ergo &c.

Videtur igitur tenendum cum Alexandro, Auicenna, & San. Thom. quod in visione requiritur lumen propter medium, non autem propter colorem, ita, scilicet, quod lumen faciat colores actu colores, & de eis virtutem diaphanum immutandi.

Pro cuius opinionis declaratione. Primo videndum est, quid sit color. Secundo, propter quod requiratur lumen.

Sciendum itaque primo, quod licet perspicuum secundum proprietatem vocabuli, videatur significare corpus transparentes susceptiuum puri luminis per totum, tamen aliquando sumitur pro omni eo quod est susceptiuum luminis quocumque modo, siue inquam puri, siue obumbrati.

Sciendum secundo, quod quia perspicuitas significat qualitercunque quandam & naturalem potentiam, secundum quam aliquid est susceptiuum luminis, conuenit sibi terminus, quemadmodum corpori in quo est. Inter corpora autem est aliquid corpus quod dicitur interminatum, quia non terminatur propriis terminis, sed alienis, sicut patet de aere, & aqua, quae secundum quod ad diuersa corpora terminantur, recipiunt diuersas figuras, quoddam autem est terminatum propriis terminis, ut terra. Ita quoddam est perspicuum interminatum, quod scilicet in se non habet causam proprie lucis, quae est terminus perspicui, per quam videatur quoddam, quod in se causam proprie lucis habet, & dicitur terminatum.

Diffinit ergo Philo. in li. de sensu, & sensato colorum, quod est extremitas perspicui in corpore terminato, id est est actus, & forma perspicui apparentis in extremitate & superficie corporis terminati cum corpore, scilicet opaco terrestri commixti, & propter hoc propriis terminis terminati. Solum enim hoc corpus est coloris susceptiuum, & licet sit totum coloratum, eius tamen color in sola eius extrinseca superficie apparet. Ex quo patet, quod formale in colore est lux, quae est actus, & forma perspicui, materiale autem est ipsum perspicuum terrestri opaco permixtum, & propriis terminis terminatum, & propterea bene dicitur, quod color est quaedam lux obumbrata.

Quantum ad secundum. Sciendum primo, quod cum non omne agens agat in omnem materiam, sed determinatum agens in determinatam, oportet inter agens, & patiens esse aliquam proportionem. Unde ad actionem aliquando requiruntur aliquae dispositiones ex parte agentis, ut ipsum agens sit sufficiens ad agendum, sicut ad hoc ut homo generet, requiritur aetas perfecta, ut dicit Philofoph. Alique etiam dispositiones requiruntur ex parte materiae, ut possit recipere actionem agentis, sicut ad hoc ut aliquid suscipiat actionem dolabrae, requiritur ut non sit materia nimis dura: sed aliquo modo mollis.

Sciendum secundo, quod cum in actione requiratur agens dispositum, & materia disposita, & non possit prouenire actio sine dispositionibus agentis & materiae, dispositiones materiae non requiruntur propter agens, quasi dent virtutem agentis ad operandum, sed tantum requiruntur propter

Perspicuum quid significat.

Perspicuitas quid sit.

Quid sit color.

Agens oportet ut habeat dispositiones suas & similiter patiens.

12. huius Tex. 24.

propter materiam, ut possit suscipere actionem agentis. Similiter dispositiones agentis non requiruntur propter materiam, ut sit apta ad recipiendam actionem agentis, sed tantum propter agens, ut sint potentes ad agendum.

Sciendum tertio, quod de lumine possumus loqui dupliciter. Vno modo de lumine exteriori ad colorem, scilicet de lumine causato a corpore lucido in diaphano interminatum. Alio modo de lumine intrinseco coloris, color enim componitur ex luce, & secundum diuersam participationem lucis, ut dicitur in de sensu & sensato, diuersi colores distinguuntur.

Tunc ad quaestionem respondetur tribus conclusionibus. Quarum prima est.

Lumen extrinsecum requiritur propter diaphanum, cauendo in illo sua similitudinem. Probatur. Ad omnem actionem requiritur dispositio materiae & agentis, ut dictum est, sed lumen est dispositio materiae, in quam agit color, est enim color motiuus diaphani illuminati, ut dicit Philof. ergo &c.

Secunda conclusio. Lumen intrinsecum coloris requiritur propter colorem, & facit ipsum visibilem. Probatur. Vnumquodque agens est actiuum per formam suam, sed lux intrinseca coloris est forma eius, unde dicit Philof. quod lumen est coloris hypostasialis: ergo agit per lucem, & causat suam similitudinem in diaphano, & per consequens est visibilis per lucem intrinsecum.

Tertia conclusio. Lumen extrinsecum non requiritur propter colores, quasi det coloribus virtutem motiuum diaphani. Probatur. Illud quod secundum se conuenit alicui, non conuenit illi per aliquod extrinsecum, sed per principium formale extrinsecum, sed visibilitas conuenit per se coloris, ut dicit Philofophus: ergo &c.

Ad istam rationem respondetur negando maiorem, dicimus enim quod virtus nutritiua per se nutrit, & tamen nutrit per colorem.

Sed contra, probatur maior. Quod conuenit alicui per propriam formam, non conuenit ei per aliquid extrinsecum, quia forma non est extra id, cuius est forma: sed quod conuenit alicui in primo, aut secundo modo perfectatis, conuenit per propriam formam: ergo &c. Instantia autem non valet, quia licet id cui conuenit operari per propriam formam, non indigeat forma alia, tamen potest indigere instrumento, cui tribuat virtutem operandi, & ita est de virtute nutritiua, unde non est ad propositum.

Corollarium. Lumen requiritur propter medium. Probatur. Aut requiritur propter colores, aut propter medium, ut patet ex diuersitate opinionum: sed non propter colores, ut probatum est: ergo propter medium, scilicet ut sit aptum recipere similitudines colorum. Lumen ergo est aliquid requisitum ad visionem: non tamen est propter colorem, sed propter materiam in quam ait color, scilicet propter diaphanum, quia est dispositio eius, ad hoc ut suscipiat intentiones coloris.

Sciendum tamen, quod posset saluari opinio Alberti dicendo, quod per colorem in actu, possumus duo intelligere, scilicet aut colorem habentem ef-

fectu per formam intrinsecam actu, non tamen mouentem diaphanum, aut colorem actu imprimentem speciem in diaphano. Albertus ergo forte intellexit (saluo semper meliori iudicio) ut potest haberi ex fine illius capituli, quod color non est actu color sine lumine, id est non actu causat si militudine in diaphano sine lumine extrinseco. Habet tamen actu esse coloris primo modo per lucem sibi intrinsecam: & sic esse actu isto modo immediate dicto, sese habet ad esse actu alio modo dicto, sicut materiale ad formale: non tamen propter hoc sequitur, quod lumen requiratur propter colores: quia nec ipse Albertus hoc dicit.

Ad rationes in oppositum respondetur. Ad primum dicitur primo, quod omnia visibilia sunt per unam naturam, scilicet per naturam luminis, color enim est etiam visibilis per lumen intrinsecum, non tamen omnia sunt visibilia per lumen extrinsecum, scilicet quod ipsum lumen extrinsecum det omnibus visibilibus virtutem mouendi diaphanum.

Dicitur secundo, quod nec lumen extrinsecum per colorem, nec color per lumen extrinsecum videtur, sed utrumque per rationem communem luci & coloris in nominatam, dictum est enim supra quaest. praecedenti, quod color ut continet sub se lucem, & colorem proprie dictum, est obiectum visus.

Ad secundum dicitur primo, quod perspicuum potest accipi dupliciter. Vno modo, pro eo quod est susceptiuum luminis per totum. Alio modo, pro eo, quod est susceptiuum luminis in extremitate tantum.

Dicitur secundo, quod subiectum quod est potentia respectu coloris, est perspicuum secundo modo, & istud non efficitur perspicuum in actu per aliam lucem a colore; ut compositum ex illo subiecto & luce sit subiectum coloris, sed per ipsum colorem, qui est quaedam lux obumbrata, sicut lumen purum est actus diaphani interminati facti diaphanum in actu per ipsummet lumen, & non per aliquid aliud.

Dicitur tertio, quod si in maiori intelligatur de perspicuo in actu, id est de composito ex luce, & susceptiuo lucis, sic negatur non enim color recipitur in tali composito, nec sic intellexit Philof. si autem intelligatur de perspicuo, id est de corpore susceptiuo luminis terminato, tunc negatur minor: immo dico, quod sit actu per ipsum colorem.

Ad tertium dicitur, quod causa quare ille qui est in tenebris videt colorem existentem in lumine, & non e conuerso, est quia, sicut diximus, lumen est dispositio diaphani, ad hoc ut moueatur a colore: si enim similitudo coloris debet peruenire ad oculum, requiritur, quod aer propinquus coloris sit illuminatus, ut possit recipere similitudinem coloris: si autem color sit in tenebris, nullo modo poterit causare similitudinem in aere sibi propinquo, & per consequens nec in remoto, & hoc non propter defectum coloris, sed propter defectum medii indispoti.

Si dicatur, quod qua ratione color potest causare similitudinem in aere propinquo tenebroso, eadem

Sensus opinionis Alb.

Solutio rationum aduersariorum.

Perspicuum potest dupliciter accipi.

Cur existens in tenebris videat ea quae sunt in lumine.

Opinio Alberti ubi supra.

Lumen non est subcoloribus, ut Albertus opinatur.

cap. de qualitate.

7. Physic. Tex. 12. & 14.

Alteratio quomodo fit.

eadem ratione nec in remoto : unde nullo modo existens in tenebris poterit videre.

Respondetur & dicitur primo, quod species coloris non causatur a colore immediate in toto aere vsque ad oculum: sed immediate color causat speciem in parte aeris sibi propinqua, & illa species causat aliam speciem in alia parte aeris: & alia in aliam, vsque ad oculum.

Dicitur secundo, quod si aer propinquus oculo esset omnino tenebrosus, nihil habens luminis, nullo modo existens in tenebris videret, sicut patet in oculo multum distante a colore: sed oportet, quod ille aer sit aliquantulum illuminatus.

Dicitur tertio, quod color existens in corpore, propter suam materialitatem requirit maiorem dispositionem aeri, in quem agit, quam species coloris, quae est spiritualior: ideo requiritur maius lumen in aere propinquo colori, quam in aere propinquo oculo.

Ad quartum dicitur, quod dupliciter colores possunt dici visibiles in actu. Uno modo quia habent virtutem in se, unde videri possunt. Alio modo quia actualiter videntur. Primo modo non sunt visibiles actu per lumen, tamquam per dispositionem requisitam ex parte medii: & sic intellexit S. Thom. scilicet, quod lumen facit colores actu visibiles id est actualiter videri: sed tunc negatur consequentia: quia non dicitur lumen facere colores visibiles, quia de coloribus virtutem mouendi medium: sed quia disponit aerem, per quam dispositionem oculus actualiter patitur a colore.

speciem alicuius visibilis, videret illud, & hoc est manifestum: sed non est ita, quia cum aliquis meditat fortiter, aliquid visibile potest transire ante oculos suos, cuius speciem recipit, & tamen non percipit illud.

Quarto, aliquis volens perfectius videre aliquid, coepit oculo, sed hoc non esset, si visio fieret intus suscipiendo, immo magis deberet aperire, vt melius reciperet, sed pro tanto fit illa compressio, vt melius exeat, & extramittatur, quod extramittendum est ad visionem, sicut tenens lapillos inter digitos premit digitos, si vult exprimere velociter lapillum.

Sunt etiam experientie de catibus & canibus, quorum visus emittit lumen quod videt: & de mulieribus inficientibus specula, & basilisco interficiente hominem solo visu.

Quia hic tangitur duplex difficultas, prima si lumen requiritur ex parte medii, an ex parte obiecti, quae clare decidit hic ab auctore secundum sententiam D. Thom. & Auerr. quod lumen externum non dat esse se ipsis coloribus, & quod requiritur ex parte medii, vt fiat actu perspicuum, & ad auctoritatem D. Tho. dicimus, quod dupliciter colores possunt dici visibiles in actu, uno modo quia habent virtutem in se unde videri possunt, alio modo quia actualiter videntur, primo modo non sunt visibiles actu per lumen extrinsecum, sed per naturam suam, secundo modo sunt visibiles actu per lumen, tanquam per dispositionem requisitam ex parte medii, & sic intellexit Beatus Thom. in locis allegatis, quod lumen facit colores actu visibiles, id est actualiter videri, sed tunc negatur consequentia, quia non dicitur lumen facere colores visibiles, quia habet virtutem mouendi medium, sed quia disponit aerem, per quam dispositionem oculus actualiter patitur a colore.

Secunda difficultas est quam tetigi superius, & latius in quaestionibus meis Metaphysicis, si oculus videt extramittendo, vel intramittendo, quam dubitationem soluens Democritus dixit, quod ab oculis exit pyramis visibilis, cuius cuspis est in oculo, & basis in superficie rei visae, & cum exitus, & egressus non sit nisi corporum, sequebatur quod haec pyramis visibilis esset quoddam corpus.

Plato autem voluit, quod ab oculo exit quoddam lumen, quod diffunditur, & diuiditur vsque ad aliud spacium aeris exterioris, & ibi copulatur luminis exteriori, & sic fit visio.

Sed opinio Arist. est, quod visus videt intramittendo propter multas rationes, quas ibi adduxi, nunc sufficit solvere dubitationes adductas, & ad rationem illam, in qua dicitur, quia cum oculus videt &c. negatur consequentia, & ad primam probationem antecedentem, dicitur, quod causa illius apparitionis fulgoris in oculo moto est ratione lenitatis, & diaphaneitatis, hinc nulla est emissio ignis ibi.

Ad secundam dicitur, quod illa est actio immanes, & non transiens.

Ad tertiam dicimus, quod non sequitur, quia habet speciem potest esse impeditus, vel propter meditationem, & attentionem vehementem circa illud considerandum, vel propter aliquam aliam causam, unde a motu impedito, statim videbit.

Ad quartum dicimus, quod ideo illud fit, quoniam virtus vnita fortiter est seipsa dispersa, unde melius videmus per fistulam, quam per locum amplissimum, quia species visibilis congregatur, & sic fit melius iudicium.

Ad illud quod adducitur de lumine catorum, & canum, dicimus quod illud non est ratione visionis faciendae.

Comen. 67.

Sensus verborum D. T. ex q. 67. pp. & 79. vbi supra.

In Add. 8. opinio Democriti.

Opinio Plat.

Opinio Arist.

Visio est actio immanes, vide D. Tho. 1. sent. dist. 40. q. 1. ar. 1. vide et primo cōt. gent. c. 1007.

Visio catorum & canum, multo melius videmus per fistulam, quam per locum amplissimum, quia species visibilis congregatur, & sic fit melius iudicium.

faciendae, sed prouenit ex parte compositionis organicae corporalis.

Illud de mulieribus inficientibus speculum, est propter emissionem summi corrupti ab eorum humoribus, procedentis per oculos raros existentes, & porosos, sed illud accidit visioni, cum non semper infit, & sic quoque basiliscus non inficit per aliquid exiens ab oculis, quod sit per se requisitum, & necessarium ad visionem, sed per emissionem summi putridi, & venenosi, magis exentis per oculos, quam per aliam partem, ratione subtilitatis, & porositatis oculi. sed verius videtur solutione huius questionis. nostris super primam Metaph.

Disp. 6.

QVAESTIO XIII.

Vtrum lumen habeat esse tantum in aere intentionale.

Lumen autem vt color est diaphani, &c. Tex. LXIX.

De potētia Dei q. 5. artic. 1. ad 6.

QVAERITVR decimoquarto, Vtrum lumen habeat esse tantum intentionale in aere. Et videtur quod sic.

Primo. Quia S. Thom. dicit, quod lumen non est in aere, sicut quaedam forma naturalis perfecta, prout est in corpore lucido, sed magis per modum intentionis.

Audunus.

Lea. 74. 1. Coeli. Tex. 10.

Secundo. Forma habens esse reale in natura corruptibili, habet contrarium: sed lumen non habet contrarium: ergo &c. consequentia nota cum minori, quae est S. T. Maior probatur per similitudinem secundum Philosophum. Motui corporum caelestium nihil est contrarium, & similiter de aliis formis existentibus in natura incorruptibili, & non habente contrarium: ergo a simili, formae quae sunt in natura habente contrarium, debent habere contrarium.

1. huius te. 73. & 74.

Confirmatur, quia vnumquodque recipitur in altero per modum recipientis: ergo quod recipitur in natura habente contrarium, debet habere contrarium.

Tertio. Si lumen haberet esse reale in aere, sequeretur quod sensibile positum supra sensum causaret sensationem: sed hoc est contra Philosophum: ergo &c. Probatur consequentia, quia aer illuminatus immediate tangit oculum: ergo & lumen existens in ipso aere, sed lumen existens in aere videtur: ergo &c.

Confirmatur, quia secundum Philosophum Obiectum prius causat similitudinem suam in medio, & medium in organo, sed lux solis videtur ergo prius causat intentionem in aere, & per consequens recipitur in aere intentionaliter.

Quarto. Nulla forma naturalis fit aut definit esse in instanti, sed lumen fit, & definit in instanti ergo &c.

Forma quae libet sequitur proprietate esse.

In ista quaestione duo faciam. Primo declarabo quid sit forma habere esse reale, & intentionale. Secundo dicam ad quaestum.

Quantum ad primum. Sciendum primo: cum forma in quantum forma est, sit informare, & dare esse proprio subiecto, oportet quod vnamquam-

que formam secundum naturam suam, in quantum est talis forma, sequatur aliquod proprium esse, & distinctum ab esse alterius formae, sicut animam vegetativam sequitur esse vegetativum, sensitivam sensitivum, & intellectivam esse intellectivum.

Sciendum secundum, quod similitudo alicuius, quae dicitur intentione (secundum quod hic loquimur de intentione) non nocet ens rationis, quia ens rationis habet esse obiectivum in intellectu, nullo autem intellectu considerate, intentio coloris est in diaphano illuminato, sed est similitudo rei, quae similitudo est in se quoddam ens reale, & esse suum est esse reale: dicitur autem intentio respectu obiecti, quod repraesentat, quia est principium tēde dicitur in obiecta, quod repraesentat, sicut similitudo coloris in pupilla, est principium vidēdi colorē. Dicitur ergo forma habere esse naturale, quod est in subiecto secundum esse quod consequitur substantiam suam, secundum quod est in proprio subiecto, & quod sequitur ipsam, in quantum est talis forma, hoc modo albedo habet esse in corpore albo, quia illi datur esse album, quod est esse consequens essentiam suam receptam in subiecto. Dicitur autem habere esse intentionale, quod non habet tale esse dicitur, sed habet esse repraesentativum sui ipsius in esse naturali hoc modo, dum albedo est in aere per suam similitudinem, habet esse intentionale, quia ipsam non sequitur esse album, vt est in aere, non enim aer fit albus per similitudinem albedinis, sed est repraesentativus sui in esse naturali.

Quomodo forma habet esse naturale.

Quid est forma habere esse intentionale.

Lumen habet esse naturale in aere non tantum intentionale.

Quantum ad secundum est opinio Egidij, quod lumen habet esse intentionale in aere, ad quod ponēdū inducitur quibusdam rationibus supra positis.

Sed opinio S. T. est, quod lumen habet esse naturale in aere, & non tamen esse intentionale. Quae conclusio probatur primo. Omnis forma quae denominat suum subiectum propria denominatione, in quantum talis forma, habet esse naturale in tali subiecto: sed lumen sic denominat aere in quo est ergo &c. consequentia nota cum minori. Dicitur enim aer illuminatus, quando habet lumen. Maior vero patet ex opposito. Color enim quia habet tantum esse intentionale in aere, non denominat ipsum coloratum.

Ad istam rationem respondetur, quod forma intentionalis, si sit debilis, forte non denotabit suum subiectum, si autem sit fortis, poterit denotare, sicut si per vitrum viride trāseant radii solares, terra ex opposito appareret viridis, quia talis species viridis tunc est fortior.

Sed contra istam rationem arguitur. Forma tunc denominat subiectum, quod datur illi esse consequens essentiam illius formae, non datur illi aliquid albi, nisi quia ab albedine habet esse album: sed forma intentionalis non datur esse consequens essentiae formae, vt est talis forma, alioquin forma intentionalis esset forma naturalis, & materialis: ergo forma intentionalis nullo modo potest denominare.

Impugnatio opinio Egidij & Scoti.

Secundo. Si forma intentionalis, quocumque modo sumpta, possit denominare suum subiectum, sequeretur quod contraria dicerentur simul de eodem, sed hoc est impossibile: ergo contra probatur. Intentio summe albi, & intentio summe nigri simul sunt in eadem parte aeris inclusi inter album, & nigrum, ergo si ab utraque potest aer denominari, dicitur aer alb. & niger, non enim est ratio, quare ab vna denominetur, & non ab altera. Instantia autem ad ducta non valet. In terra enim non sunt illi colores, Ferr. sup. Anima. E licet

licet videantur esse, vnde terra nullo modo per illam apparentiam dicitur viridis.

Secundo principaliter arguitur sic. Forma causans effectum naturale est forma naturalis: sed lumen in aere est huiusmodi: ergo &c. consequentia nota cum minori, na per radios solis calefit corpora. Maior probatur. Effectus non excedit facultatem agentis: sed naturale esse excedit esse intentionale: ergo nullo modo potest esse ab intentione.

Ad istam rationem respondere potest, quod sol vnica qualitate calefacit, & illuminat, in quantum calefacit, causat calorem naturalem in rebus calefactis, sed in quantum illuminat, causat in diaphana aere lumen intentionale, vnde lumen non calefacit, quod est in aere: sed sol producit calorem, sicut virtus artificis qua in instrumento intentionaliter recipitur, non facit scampum, sed artifex qui tali vitur instrumento.

Sed contra. Primo. Si lumen non calefaceret, sequeretur quod ex reuerberatione radiorum solis & multiplicatione non causaretur calor, sed hoc ad sensum apparet esse falsum. Si dicat quod ex reuerberatione causatur calor, non quia ipsum lumen reuerberatum causat calorem, sed quia disponitur aer ex tali reuerberatione, vt susceptiuus caloris:

Tunc saltem habetur, quod lumē, quia causat illam dispositionem ad calorem, esse naturale causat, illa enim dispositio forma naturalis est.

Secundo, vt habet Phil. 7. phy. Nullum corpus agit in aliud corpus, nisi per contactum, vnde oportet quod prius corpus agat in corpus sibi propinquum, inducendo formam in illud, per quam agit in corpus remotum, qua in remotum sicut ignis prius calefacit aerem sibi propinquum, quam lignum remotum, sed inter solem, & ista corpora calefacta mediant corpora caelestia, & aer, ergo oportet quod in ista corpora media agat, inducendo formam, qua habeat virtutem calefaciendi, aut ergo illa forma erit lumen, aut calor, sed non potest esse calor, quia corpora caelestia non sunt alterabilia per calorem, vt dicitur in 1. de celo, & si aer reciperet illum calorem, tunc omnia existētia in illo aere calefierent, quod videmus esse falsum, relinquatur ergo quod sit lumen &c.

Ad argumenta in oppositum respondetur. Ad primum dicitur quod esse intentionale potest accipi dupliciter. Vno modo vt opponitur esse naturali. Alio modo vt opponitur esse fixo, & permanente. Primo modo lumen non habet esse intentionale in aere, sed bene secundo modo. In loco ergo allegato mens S. Thom. est quod lumen habet esse in aere per modum intentionis, quia habet esse transiens, sicut habet etiam intentio, & etiam quia suum esse naturale est adeo spirituale, sicut intentio coloris, non autem quia non habeat esse naturale.

Ad secundum dicitur primo, quod maior est vera de eo quod habet esse in natura corruptibili in quantum corruptibilis est. Natura de eo quod habet esse in natura incorruptibili, in quantum illa natura participat de natura rei incorruptibilis, est falsa, modo dico, quod lumen recipitur in aere, in quantum est corpus diaphanum, in quo con-

uenit cum corporibus incorruptibilibus. Na & ipsa diaphana sunt, ideo ratio non sequitur.

Potest secundo dici, quod maior est vera si forma sit in illo subiecto, vt in subiecto primo, si autem est falsa; modo lux non est in aere sicut in subiecto primo, sed in sole, in aere autem secundoario per quandam participationem.

Ad confirmationem patet, quod non oportet formam habere omnem modum essendi subiecti, sed quomodo sit intelligenda propositio predicta, dicitur inferius ad quartum.

Ad tertium negatur consequentia. Ad probationem dicitur, quod lumen contingens oculum non videtur tanquam id quod terminat visum, sed tanquam ratio videndi alia, vt latius dicitur.

Ad confirmationem dicitur, quod lux solis videtur per suam similitudinem: sed quae sit illa similitudo, possumus dicere, quod est aliqua intentio lucis distincta a lumine, quo aer illuminatur; possumus etiam dicere, quod lumen receptum in aere, quod licet habeat esse naturale in aere, tamen propter suam spiritualitatem potest esse principium videndi lucem, a qua causatur.

Ad quartum dicitur, quod maior est falsa de forma cuius productio est terminus motus precedentis, modo illuminatio est terminus motus localis, est etiam falsa de forma, quae habet esse tantum ad praesentiam producentis, sicut lux quae habet esse ad praesentiam illuminantis.

ADDITIO

QUIA hic agit de esse ipsius luminis, num habeat esse intentionale, vel reale, & quia varie sicut Philosophorum opiniones de ipso, vt narrat Auerroes. Quidam voluerunt, de numero quorum fuit Democritus, quod lumen sit corpus; quia habet proprietates corporis, vt est ferri, intersecari, & reflecti, haec omnia conueniunt luminis, aut radio, sequitur ergo quod lumen sit corpus, ex hoc communi argumento, habens proprietates corporis, corpus est, ergo &c. huius opinionis etiam videtur, quod fuerit D. Dionysius Areopagita dicens, quod diuersi radii coniunguntur, & separantur; coniunctio, & separatio est ipsius motus localis, qui competit corporibus.

Immo D. August. quoque dixit, quod lux in corporibus tenet primum locum: igitur est nobilissimum corpus, quia videtur habere nobilissimam figuram, & trinam dimensionem.

Huius quoque opinionis videtur quod fuerit Ar. dicens, quod lumen est species ignis.

Alii voluerunt, vt Pythagorici, quod lumen esset substantia spiritualis, hinc August. dixit quod in spiritualibus melior, & certior lux est, quod Christus non sic dicitur lux, quomodo lapis, sed illud proprie, hoc autem figuratiue.

Et D. Dionysius Areopagita quoque posuit lumē inter nomina intelligibilia Dei, quod non esset, nisi lumen fuisset substantia spiritualis.

Vnde aliqui Idolatra adorabant ipsum tanquam Deum.

Aliqui fuerunt asserentes lumen esse formam substantialem solis, cuius opinionis fuit Emp. quia causa est potior effectui, & lux corporis caelestis causat in istis inferioribus formas substantiales; sequitur quod ipsa sit nobilior forma substantiali.

Aliqui

Effectus no excedit facultatem agentis.

Ex reuerberatione radiorum solis causatur calor.

Tex. 8.

Tex. 17.

Esse intentio nale potest accipi dupliciter.

Solutio rationum Egli & Scoti.

Quaest. 22. ad quartum arg.

Vtrum sit eadem vox numero quam plures audiunt.

Vox autem sensus quidam est animati &c. Tex. LXXXVII.

QVAERITVR xv. Vtrum sit eade vox numero quam plures audiunt. Et videtur quod non. Primo, si esset eadem vox numero esset eadem auditio numero: sed hoc est impossibile, cum vna operatio non possit esse a pluribus subiectis sufficientibus. ergo &c. Probatur consequentia. Operationes accipiunt vnitate ab obiecto: ergo si obiectum est vnum numero, erit operatio vna numero. Secundo sic, sed supponitur primo secundum Philosophum, quod sonatum est, quod est motuum vnus aeris continuate vsque ad auditum, ex quibus habetur, quod oportet aere in quo est sonus, moueri vsque ad auditum.

Magister vicius Quoniam si lucidatione lectionum. S. Thom. Tex. 822. Huius.

In hoc secundo text. vbi supra.

Secundo, supponitur quod sonus est subiectiue in aere moto, hoc est etiam Philosophi ibidem. Tunc arguitur sic. Sonus existens in duabus partibus aeris separatis, non est vnus numero, quia vnus accidens numero non potest esse in duobus subiectis, sed sonus vnus perueniens ad auditum diuersorum, potest esse in duobus partibus aeris separatis: sicut cum auditur vox Sortis ab eo, qui est intra cameram, & ab eo qui est foris: ergo non erit vnus.

Tertio. Si esset eadem vox numero, omnes percipientes vocem perciperent significatum eius, quia significatio est forma vocis significante, sed hoc videmus esse falsum, quia si proficeretur haec vox homo, apud Latinum significabit hominem, non autem apud Graecum: ergo &c.

Tex. 822.

Quarto. Sonus in actu secundum Philosophum 2. huius tex. 82. habet esse in medio & in auditu: sed certum est, quod vna forma numero non habet esse actu in duobus subiectis: ergo alius sonus in actu erit in aere vnus, & in aere alterius: sed sonus in actu est qui sentitur: ergo a diuersis aliis & alius sonus auditur.

Respondeo. In ista quaestione duo faciam. Primum praemittam aliqua necessaria. Secundo dicam ad quaesitum.

Differentia soni ab aliis sensibilibus, quia scilicet non est in corpore sonoro, sicut color in colorato.

Quantum ad primum. Sciendum primo, quod sonus differt ab aliis sensibilibus, quia sensibilia sunt in actu in corporibus. quae denominantur sensibilia, sicut color in corpore colorato, & sic de aliis: sonus autem non est actu in corpore, quod dicitur sonorum: sed in aere moto a corpore sonoro per quandam percussione, vnde aer motus ex percussione corporum solidorum est subiectum soni.

Sciendum secundo, quod licet sonus habeat esse naturale in aliqua parte aeris propinqua corpori sonanti, tamen in aere distante, & quiescente potest imprimere suam intensionem, vnde a longe auditur campana, quo non potest peruenire sonus secundum esse reale, quia nec aer potest in tam paruo tempore ad tanta distantia moueri ex percussione campanae. Sciendum tertio, quod sonus est qualitas sensibilis existens in corpore quanto & extenso, id habet sit.

Quid sonus Ferr. sup. Anima. E 2 esse

Aliqui dicebant lumen esse formam intentionalem, sicut species coloris, qua videtur ipse color, & isti fuerunt ex lecta Platonicam, quos sequuti sunt Scorus, & Egidius, & Caie. Tienensis, quorum argumenta sunt ad ducta ab Auctore hic.

Istis tamen non obstantibus, est vera sententia Arist. quod lumen non est corpus, contra primam opinionem extremam, quia nec corruptibile corpus nec incorruptibile est non corruptibile, quoniam ex corruptione eius nihil generatur, non incorruptibile, quia extincto corpore luminoso, puta alicuius candelae, extinguitur lumen, nullo igitur pacto est corpus.

Nec rationes huius opinionis aliquid concludunt, non prima, quia illa proprietates metaphorice attribuantur luminis, dicitur etiam possent attribui calori, & sic intellexit D. Dionysius. D. Aug. accepit lumen pro corpore lucido in actu, scilicet pro igne, quod inter quatuor elementa est nobilissimum.

Arist. quoque lumen nominat ignem in propria materia, sicut ignis in materia aerea dicitur flamma, & in materia terrea dicitur carbo.

Deinde etiam Philo. adduxit illud gratia exempli, nec etiam est verum, quod secunda opinio dicebat lumen esse substantiam spirituales, quia tunc non potuisset videri ab oculo corporali, quod est falsum, & dicitur Aug. & Dionysii similitudinariae, & metaphorice veniunt intelligendum.

Tertia opinio est etiam falsa, cum nulla forma substantialis sit per se sensibilis, quia quod quid est, est obiectum intellectus, lux autem est secundum se visibilis: ergo &c. Et ratio quam adducit, est nullius momenti, quia sicut calor agit ad formam ignis, quasi instrumentaliter in virtute formae substantialis, ita lumen agit, quasi instrumentaliter in virtute corporis caelestis, ad producendas formas substantiales.

Quarta opinio satis reprobatur ab auct. in q. sua, non oportet immorari circa improbationem ipsius.

Est ergo germana opinio Aristot. quod lumen est accidens, sed non eo pacto, quo aliqui intellexerunt, quod non sit in subiecto, quia dependet tantummodo in conservari a sole, vel quod migret de subiecto in subiectum, vt etiam nonnulli illi asseruerunt, sed quod sit accidens, tanquam qualitas actiua consequens substantiam corporis ex se lucētis, & quod neque habet esse pure intentionale, neque naturale, vt distinguitur contra intentionale, sed habet esse alterius praehabens in se virtualiter, quod spectat ad esse naturale, & intentionale, ita quod est vtrumque, & neutrum, & alterum scilicet naturale, vtrumque, quia hoc ostendit efficacia eius, recipiunt enim in organo, & non impedit, immo facit sensationem, & sic habet esse intentionale, & quia causat transmutationes reales in rebus inanimatis calefaciendo, propterea habet esse reale, neutrum siquidem est, quia non habet esse naturale, vt ostinguitur contra intentionale, & haec est sententia Philoponi, D. Thom. & Albe. quos videre poteris, si placeat, & praecipue Albe. in hoc 2. de anima tracta. 3. c. 11. vbi ponit differentiam inter lucem, lumen, & radium, & splendorem. vide quoque D. Thom. 2. sentent. distinct. 9. quaest. 1. artic. 2. & 4. sentent. distinct. 44. quaest. 2. artic. 1. Vide quoque Auctorem 4. cont. gent. cap. 12. vbi declarat quomodo lux sit qualitas per se visibilis, sicut scilicet quo aliquid videtur, &c.

Quomodo intelligendum sit, quod lumen sit lucis corporis praesentia, vt de them. 60. huius. ius.

Vide Auerroem 2. celi com. 42. & in 1. c. de substantia orbis, vbi declarat quomodo lumen per restrictionem calefaciat apparet in speculis.

2. ca. de diuinis nominibus lib. 3. d. libero arbitrio. cap. 5.

2. de anima. Tex. 69.

4. sup. ge. nesim ad littere. cap. 28. 4. cap. de diuinis nominibus.

esse quantum, & extensum per accidens, & potest diuidi ad diuisionem aeris, vnde si aer motus in quo est sonus, diuidatur, per interpositionem alicuius corporis, diuidetur & sonus, & ex vno sono qui prius erat vnus in actu, & plures in potia, efficiuntur plures soni in actu: eo modo quo diuiso pariete albo, albedo quae prius erat vna in actu, & plures in potentia, efficiuntur plures in actu.

Sciendum quarto, quod in voce significatiua est aliquid materiale, & aliquid formale, materiale est ipsa vox, formale est virtus significandi quae habet ab aia, & proferente vocem. Quae duo differunt, quia ipsa vox materialis secundum suam intentionem recepta in sensu, seipsam sensui exteriori in esse naturali representat, sed virtus significandi ipsi sensui significationem non representat, sed intellectui tantum, in quantum intellectus nominis impositionem intelligit.

Quantum ad secundum ponuntur tres conclusiones. Quarum prima est. Vox quae ad suum materiale potest vna & eadem numero a pluribus percipi. Probatur sic. Vnumquodque cognoscens cognoscit, secundum quod sibi representatur per species cognoscibiles, sed plures species vocis possunt representare vnam & eandem numero vocem, ergo plures cognoscetes possunt cognoscere vnam, & eandem numero vocem, consequentia nota cum maiori. Minor vero probatur. Similitudo quaelibet representat obiectum a quo cadit, sed ab vna & eadem voce possunt causari plures similitudines, quando aer in quo est sonus intentionem soni in aliis partibus aeris causat, ergo &c.

Secunda conclusio. Aliqua vox loquentis, quae immediate immutat auditum plurius non est vna numero, licet illa quae primo immutat sit vna numero. Probatur. Primo ratione adducta in oppositum, quia sorte loquente potest aer in quo recipit vox diuidi, & discontinuari, & per consequens sonus, & sic secundum diuersas partes aeris diuisi peruenire potest ad diuersorum aures, ergo &c. Secunda pars patet, quia loquens primo vnam vocem numero producit, quia diuisa deinde alias voces, quae immediate mouent auditum, efficit.

Tertia conclusio. Non omnes percipiunt eandem vocem numero, quantum ad suum formale, sed quantum ad significationem. Probatur. Signum representans ad placitum, representat suum significatum tantum apud cognoscetes suam impositionem, circulus n. ante tabernam, non representat hospitium, nisi apud cognoscetes, quod tale signum est ad hoc representandum impositionem, sed non omnes cognoscunt impositiones omnium vocum significatiuarum: ergo &c.

Ad argumenta in oppositum respondetur. Ad primum negatur consequentia. Ad probationem secundam, quod operationes accipiunt vnitatem, & distinctionem formalem ab obiecto: non autem vnitatem & distinctionem numeralem, sed illam accipiunt ad subiecto. Sicut duae albedines numero sunt distinctae, quia in duobus subiectis esse habent.

Ad secundum dicitur primo, quod ad primum suppositum, quod non est mens Philosophi oportere aerem moueri vsque; ad auditum, si debet fieri auditio simpliciter, sed tantum si fortiter debeat sonus audiri. Potest enim in aere quiescente recipi sonus intentionaliter, & care audicionem, licet non ita fortiter, sicut si aer moueretur vsque; ad auditum. Dicitur secundo

quod vox Sortis forte in cubiculo auditur, non quia sonus cubiculum secundum esse naturale ingrediatur; sed quia intentio soni existentis in aere exteriori ad aerem in cubiculo existentem peruenit.

Dicitur tertio, quod si argumentum aliquid concludit, concludit pro secunda conclusione.

Ad tertium negatur consequentia. Non enim percipitur significatum vocis ad placitum significantis, nisi apud eum qui nominis impositionem nouit; vnde eadem vox quantum ad materiale percipitur ab omnibus, nisi sit impedimentum, non autem quo ad suum formale.

Ad quartum, dicitur primo, quod sonus potest dici in actu dupliciter. Vno modo quando species eius auditum informat: & sic sonus in actu est in auditu. Alio modo prout actu habet propria naturam, & formam in subiecto naturali, per quam sentiri potest, & hoc modo habet esse in aere moto.

Dicitur secundo, quod vna forma numero non habet esse actu in diuersis subiectis secundum esse naturale: potest tamen vna forma numero materialis esse in pluribus secundum esse intentionale, in quantum vna forma naturalis potest in pluribus causare diuersas intentiones.

Dicitur tertio, quod sonus in actu primo modo, id est similitudo soni quae est in auditu, non est illud quod auditur, sed id quod aliquid auditur: vnde non sequitur, si in pluribus auri bus sint plures similitudines, quod sint plures soni qui audiuntur: sonus autem in actu secundo modo, id est forma & natura soni habens esse in aere percussio, est id quod auditur: licet etiam & corpus sonans dicatur audiri, vnde vna existens a pluribus auditur, in quantum in auribus plurium suam similitudinem causat.

ADDITIONE

CIRCA quaesitum hoc de identitate vocis, occurrit, dubium pulcherrimum de surdo a natiuitate, vno omnis talis fit mutus, & arguitur quod non, quia sicuti se habet mutus ad surdum, sic surdus ad mutum haec est manifesta de se, sed non omnis mutus est surdus ex necessitate, quia potest impediri in lingua, stante auditu: igitur nec omnis surdus est mutus. Adde et quia ille qui habet naturalia instrumenta requisita ad formationem vocis, non est necessarius mutus, sed surdus a natiuitate est sic igitur &c.